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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je odhalit příčinu tvorby prasklin na leteckém dílu. Teoretická

část začíná charakteristikami letounu, ze kterého pochází předmětný díl. Zařazení dílu je

následováno popisem únavových lomů, jak obecně, tak i konkrétně na hliníkových slitinách,

ze které je zkoumaný díl vyroben. Na závěr teoretické části diplomové jsou zmíněné

postupy, které budou použity v části praktické.

Praktická část je díl uveden do kontextu, je zde odhadnuto pravděpodobné zatěžování dílu a

zmíněno stanovisko výrobce letounu. Následuje postup přípravy jednotlivých vzorků, jejich

makro i mikroskopické zkoumání a následné srovnání námi zjištěných faktů s mezinárodní

literaturou pro ověření správnosti našich závěrů.

Klíčová slova: fraktografie, povrchová topografie, únavové lomy, cyklické zatěžování,

podvozek letounu, oscilace

ABSTRACT

Aim of this master thesis is to investigate cause of cracks appearing on an airplane

component. Theoretical part begins with characteristics of the airplane, where the subjected

part is taken from. Following airplane introduction, a general overview of fatigue cracks in

metals is mentioned, with special focus on fatigue properties of aluminum alloys, which is

the material of the subjected part. At the very end of the theoretical part, scanning methods

and principles used are shown on the theoretical basis.

In the practical part, the first appear identification of the subjected part and determination of

possible destructive forces that can appear on nose landing gear, followed by showcase of

sample preparation and its macro and microscopical evaluation. This part is ended by the

comparison of our results with international literature to confirm the correctness of our

conclusions.

Keywords: fractography, surface topography, fatigue cracks, cyclic loading, landing gear,

shimmy
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ÚVOD

Únavové lomy kovových materiálu jsou již od dob průmyslové revoluce odpovědné za

naprostou většinu selhání všech konstrukcí. Toto se nevyhýbá ani leteckým konstrukcím,

kde vzhledem k neustálému vývoji, stavbě stále větších a rychlejších, které budou schopné

létat dále a výše, a to vše při snaze ušetřit každé gram hmotnosti stroje jsou na letecké

konstrukční materiály kladené extrémní nároky. Únavové lomy od počátku využívání

kovových materiálu v letectví ve 40. letech minulého století stály za celou řadou leteckých

neštěstí.

V dnešní době, vlivem rozvoje výpočetní techniky i moderních bezkontaktních metod

měření jsme schopni s vysokou přesností měřit praskliny, které se na dané konstrukci

vyskytnou a následně potlačit možnost jejich tvorby úpravou konstrukce. Fraktografie ve

spojení s 3D bezkontaktními profilometry jsou tak velmi účinné nástroje při zkoumání

původu a typu prasklin na kovových konstrukcích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKCE DÍLU A JEHO ZAŘAZENÍ DO SESTAVY LETADLA

V této kapitole bude popsán význam dílu na konkrétním typu letadla, kdy budou popsány

základní parametry a určení letounu následované popisem podsestavy podvozku, kde se

daný díl nachází.

1.1 Podvozek letadla

Přistávací podvozek se řadí mezi nejnamáhanější prvky letecké konstrukce. Podvozek

letounu musí snášet několik typů namáhání, od změn teplot a působení aerodynamických sil,

až po mechanické zatížení, způsobené jízdou letadla po zemi a tím nejkritičtějším

momentem, samotným přistáním. Při přistání musí podvozek zastavit sestup letadla a udržet

jeho hmotnost, při ostřejším přistání i nižší násobky hmotnosti celého letounu, kdy zároveň

s dosedáním letadla jsou roztočeny pneumatiky podvozku kontaktem s přistávací plochou,

což může způsobovat vibrace. Právě kombinace vibrací s mechanickým namáháním

vzniklým dosednutím letadla (hlavně namáhání na tlak a ohyb) spolu s namáháním vlivem

proudění vzduchu a podmínkami okolního prostředí dělá z přistávacího podvozku letadla

jednu z nejvíce. [1]

1.1.1 Uspořádání podvozku letadla

Podvozek letadla je z hlediska designu a konstrukce celého letadla vytvořen až jako poslední

část, kdy všechny ostatní parametry celého stroje, jeho hmotnost, rychlost, výkony jsou

známy a podle nichž je podvozek posléze dimenzován. Podle určení letounu a zamýšlených

vlastností je nejprve zvolena ideální konfigurace podvozku, kdy dojde k výběru ze

základních druhů uspořádání podvozku. Při volbě uspořádání podvozku jsou provedeny dvě

volby. První z nich spočívá v posouzení rychlostí, kterých by letadlo za letu mělo dosahovat

a odtud volba aerodynamicky ideálního uspořádání: [2]

• Podvozek pevný – využíváno u pomalejších letadel, kde aerodynamika podvozku

výrazně neomezuje dosažení cestovních rychlostí, je využíván pro svou

jednoduchost jak konstrukční, tak z pohledu údržby, čímž je docíleno nižších

provozních nákladů. Tyto podvozky jsou dodatečně v prostoru kol opatřeny

aerodynamickými kryty, které alespoň částečně snižují odpor podvozku za letu.

• Podvozek zatahovací – zatahovací podvozky jsou známé z dopravních letadel a

obecně všech typů letadel, které se pohybují ve větších rychlostech, obecně nad 400

km/h. Mechanizace zatahovacího podvozku je komplexní systém vyžadující údržbu
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a pravidelné kontroly, ovšem díky zataženému podvozku během letu je dosaženo

mnohem nižšího aerodynamického odporu a tím je možné dosáhnout nejen vyšších

rychlostí, ale i nižší spotřeby paliva a pohodlnějšího ovládání letounu.

Podvozky letadel jsou také rozdělovány podle jejich rozložení na letadle. Zde jsou dva typy

podvozku, podvozek hlavní, který se nachází poblíž těžiště letounu, zpravidla okolo kořene

křídla, tak aby vzhledem k poloze těžiště bylo letadlo při pohybu po zemi na podvozku

stabilní a také aby hlavní podvozek přenášel a rozkládal energii na konstrukčně nejtužší část

letadla-kořeny křídel. Druhým typem podvozku je podvozek pomocný, který je využívaný

jako přídavná podpora letounu a také jako řídící prvek k ovládání směru jízdy letadla.

Jednotlivé druhy uspořádání jsou: [1,2]

• Se zadním(ostruhovým) kolem – tento typ podvozku se používal v počátcích letectví,

kdy je letadlo opatřeno dvěma hlavními podvozkovými nohami, po jedné pod

hlavními křídly a jedním zpravidla malým kolem umístěným pod ocasem letounu,

kdy letadlo opticky posazené na ocase. Záďové kola nebývají řízená, letadla s touto

konfigurací jsou při jízdě po zemi ovládané pomocí přibržďovány brzdami na

hlavním podvozku na jedné straně, čímž dojde k zatáčce, zadní kolo je zde pouze

jako pojezd.

• S příďovým kolem – V dnešní době nejčastější uspořádání podvozku, kdy je letoun

opatřen třemi podvozkovými nohami, dvě hlavní podvozkové nohy pod křídly (u

největších dopravních a transportních letadel může být hlavních podvozkových

nohou více) a příďovým podvozek pod přídí letadla, která má funkci jednak

pojezdovou a ve většině případů také řídící, kdy tímto podvozkem je možné otáčet

ve svislé ose, čímž je potom směřováno celé letadlo. Hlavní výhodou této

konfigurace je mimo možnost přímého vstupu do řízení letounu také výraznější

stabilita a bezpečnost při brždění letounu po přistání a fakt, že letounu se při pohybu

po zemi nachází v horizontální pozici, což zlepšuje výhled pilota ze stroje, zvýšený

komfort cestujících a snadnější manipulace s nákladem letounu.

• Tandemový podvozek – jedná se o neobvyklé uspořádání podvozku letadla, kdy dvě

hlavní podvozkové nohy jsou za sebou v podélné ose letadla a křídla jsou podepírána

menšíma podvozkovýma nohama. V této konfiguraci nemusí být žádné z kol řízené
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Obrázek 1. Ilustrace možností uspořádání letadlového podvozku. a) Podvozek s příďovým

kolem, b) podvozek s ostruhovým kolem, c) tandemový podvozek. [2]

1.1.2 Aerodynamika podvozku – aerodynamické kryty

Malé letouny, jako například Cirrus SR22 mají kola podvozku pro lepší aerodynamické

vlastnosti zakryté aerodynamickými kryty, které zlepšují obtékání vzduchu okolo

podvozkového kola letounu. V případě použití takového krytu zůstane vystavená pouze malá

část spodku kola pro kontakt s letištním povrchem, zatímco zbytek kola je zcela zakryt. [2]


[…]


plochy: 600x2000 µm, materiál vzorku je hliníková slitina 2017-T4[30]

Našim vstupem do tohoto srovnání budou 3D snímky generované v softwaru Mx, který

ovládá profilometr Zygo dostupný na FT UTB. Celé okno obsahující všechny výstupy

nalezneme v předchozí kapitole jednotlivých námi zkoumaných vzorků. Barevné rozlišení

3D pohledů v případě jak našeho výstupu tak referenčního snímku na obrázku 48. bude celé

srovnání velmi zjednodušovat. Pro srovnání těchto inicializačních fází únavových lomů

vzniklých ohybem budou použity vzorky A2, D2 a E2, které vykazují podobnosti

s referenčním obrazem. Všechny tyto 3D pohledy vedle sebe vidíme na obrázku 49.
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Obrázek 49. 3D pohledy na námi zkoumané lomy pro srovnání s referenčním pohledem

Stejně jak bylo naznačeno na obrázku pořízeném na mikroskopu, i všechny vzorky „přední“

části dílu- A2, D2 i E2 vykazují na profilu příčné linie. Vzorek E2 například orientací dvou

nejvyšších oblastí, které svojí orientací také tvoří tuto příčnou linii, ale i na zbytku tohoto

povrchu je tento jev patrný. V případě vzorku A2 už tyto charakteristiky nejsou tak patrné,

pravděpodobně vlivem počátečního nevyužití barevného rozlišení výšky profilu, ovšem i

tady lze tento jev spatřit. V případě vzorku D2 už tento jev na první pohled vidět není, ale

například orientace nejnižší oblasti uprostřed snímaného profilu také může naznačovat tento

jev. Na obrázku 50. vidíme přímé grafické srovnání referenčního vzorku zahraniční studie

s námi pořízeným 3D scany vzorku E2 a A2, kde je tento jev příčných linií na lomu

zvýrazněn.
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Obrázek 50. Nalezení příčných linií tvořených únavovými lomy. Tyto linie jsou

zvýrazněné červenou čarou na kopii obrazů vpravo. Vzorek REF. je referenční hodnota pro

srovnání převzatá ze zahraničního článku. [30]

Na tomto srovnání a zvýraznění příčných linií shodných s referenčním vzorkem, který

vykazuje totožný jev můžeme založit tvrzení, že vzorky A2 a E2 byly zatěžovány silou

působící ve stejném smyslu nebo kombinací zatěžujících sil, kdy jedna složka zatížení byla

ohybová. Obecně větší drsnost povrchu lze připsat možným větším silám, ke kterým

docházelo vlivem tvrdších přistání, viz rozbor vzorku E2, a také ne zcela shodným

materiálem. Můžeme však již s jistotou tvrdit, že vzorky „přední“ části dílu jsou

deformovány únavovými lomy, což je cílem této práce.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo určení příčiny poškození leteckého dílu, který je součástí

podvozku sportovního letounu. Prvním úkolem bylo odhalit jevy, které můžou podobné

poškození způsobovat. Na základě dat z provozu bylo jako pravděpodobná příčina označeno

extrémní kmitání podvozku v kombinací s tvrdším přistáním. Vzhledem k určení kmitání,

cyklického působícího namáhání, bylo pro další zkoumání samotných lomů předpokládáno,

že se jedná o únavové lomy. Tyto lomy byly podrobeny kontrole za využití mikroskopu pro

přiblížení vzhledu a hledání jevů spojených se šířením únavových lomů. Dále bylo využito

bezkontaktního profilometru, který dokáže zpracovat topografický pohled na zkoumaný

lom. Tyto 3D topografické pohledy na daný lom byly poté porovnány se závěry odborných

studií, které stejnou metodou zkoumaly podobný materiál.

Na snímcích mikroskopických i ze 3D profilometru byly prokázány jevy charakteristické

pro šíření únavového lomu, jejichž pravděpodobnou příčinou je kmitání přední podvozkové

nohy. Z online bulletinu vydané výrobcem letounu je patrné, že výrobce letounu si je této

problematiky vědom a vydal doporučení pro opatrné provádění přistávacího manévru.[33]

Navíc bylo při sériové výrobě tohoto typu změněn systém tlumení kmitů přední podvozkové

nohy z pasivních polymerních kousků na olejový tlumič, což naznačuje snahu výrobce

minimalizovat kmitání. Z námi provedených měření a následných výsledků je však patrné,

že kmitání povozku stále nebylo zcela odstraněno a předmětný díl není dimenzován na

takové zatížení. Případné řešení této situace by ze strany výrobce vyžadovalo minimálně

jeden z následujících kroků – změnu servisních postupů a frekvenci prohlídek, změnu

konstrukce nebo materiálu zkoumaného dílu anebo konstrukční úpravy celého letounu pro

snížení výskytu tohoto kmitání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Třírozměrný prostor

Ni počet cyklů k inicializaci trhliny

Np počet cyklů k šíření trhliny

Nt počet cyklů k selhání dílu

NF počet cyklů vedoucí k únavě materiálu

Δδ rozdíl napětí

Ɛ relativní prodloužení

σy tahová složka tenzoru napětí

τxy smyková složka tenzoru napětí

τyz smyková složka tenzoru napětí

ap maximální povolená délka trhilny

H životnost dílu

a0 interval, kdy nelze trhlinu odhalit

t1 počátek inspekčních cyklů

t2 konec inspekčních cyklů

γ úhel kuželovitosti hrotu

rtip rádius špičky hrotu

LSCM laserový konfokální mikroskop

MEMS mikroelekrtomechanický akcelerometr

g gravitační zrychlení

Sa Aritmetický průměr posuzovaného povrchu

Sq Kvadratický průměr posuzovaného topografického povrchu

Sz Maximální výška topografického povrchu na definované oblasti

2D Dvourozměrný prostor
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