## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Adam Ondřej
**Studijní program:** N3909 Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Řízení jakosti
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav výrobního inženýrství
**Vedoucí diplomové práce:** prof. Dr. Ing. Vladimír Pata
**Akademický rok:** 2021/2022

**Název diplomové práce:**
Hodnocení jakosti povrchu leteckého dílu

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomant během zpracování teoretické i praktické části své diplomové práce projevoval značný zájem o jím popisovanou problematiku.

Velice často konzultoval především části statistické a veškeré mé výtky a doporučení zapracoval do své diplomové práce.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve Zlíně dne **19. 05. 2022**

Podpis vedoucího diplomové práce